
 SEGUNDA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2022 • ANO XIV | N º 2646

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI

GUANAMBI • BAHIA ACESSE: WWW.GUANAMBI.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Henrique Pereira
Donato, 90 Centro 77 3451-4300

Segunda a Sexta-feira,
das 08:00 às 12:00hs e
das 14:00 às 18:00hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
GUANAMBI • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEGUNDA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2022
ANO XIV | N º 2646

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 888 DE 13 DE MAIO DE 2022 - DISPÕE SOBRE A TARIFA DE MOTOTÁXI, E ESTABELECE
OUTRAS PROVIDÊNCIAS

LICITAÇÕES

RESULTADO DAS LICITAÇÕES
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021-22PE-PMG - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA  PARA  PRESTAR  SERVIÇO  DE  FORMAÇÃO  CONTINUADA  DOS  PROFESSORES,
COORDENADORES PEDAGÓGICOS E GESTORES (DIRETORES E VICE-DIRETORES) DAS UNIDADES
ESCOLARES E DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA OPERACIONAL - CREIO,
QUE COMPÕE A REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE GUANAMBI -BA.

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022-22PE-PMG - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PLACAS DE ALUMÍNIO FUNDIDO E POLIDO A SEREM UTILIZADOS
NAS  INAUGURAÇÕES  DE  OBRAS  PÚBLICAS,  CONFORME  SOLICITAÇÕES  DAS  SECRETARIAS
INTERESSADAS.

ADJUDICAÇÃO
ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022-22PE-PMG - OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE  EMPRESA  PARA  AQUISIÇÃO  DE  PLACAS  DE  ALUMÍNIO  FUNDIDO  E  POLIDO  A  SEREM
UTILIZADOS  NAS  INAUGURAÇÕES  DE  OBRAS  PÚBLICAS,  CONFORME  SOLICITAÇÕES  DAS
SECRETARIAS INTERESSADAS.

CONTRATAÇÃO DIRETA

ADJUDICAÇÃO
ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021-22PE-PMG - OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE  EMPRESA  PARA  PRESTAR  SERVIÇO  DE  FORMAÇÃO  CONTINUADA  DOS  PROFESSORES,
COORDENADORES PEDAGÓGICOS E GESTORES (DIRETORES E VICE-DIRETORES) DAS UNIDADES
ESCOLARES E DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA OPERACIONAL - CREIO,
QUE COMPÕE A REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE GUANAMBI -BA.

CONTRATOS

APOSTILAMENTOS
APOSTILAMENTO DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 003-20DPCP-PMG EMPRESA: APAE-
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE GUANAMBI



3
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2022 • ANO XIV | N º 2646 DECRETOS

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 – CENTRO 

C N P J  n º  1 3 . 9 8 2 . 6 4 0 / 0 0 0 1 - 9 6  

CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA 

Fonefax: (77) 3452-4301 
  

DECRETO Nº 888 DE 13 DE MAIO DE 2022 

 

 

“Dispõe sobre a tarifa de Mototáxi, e 
estabelece outras providências”. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUANAMBI, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais; e 
 

CONSIDERANDO que o serviço de mototáxi é serviço público exercido por autorização 
municipal;    
  
CONSIDERANDO que compete exclusivamente ao Poder Público Municipal efetivar 
reajustes ou aumentos nas tarifas de mototáxi;    
 

CONSIDERANDO que os reajustes ou aumentos econômicos têm como fundamento a 
estabilidade da ordem econômica, fundada na valorização do trabalho humano, 
assegurando a todos a existência digna, conforme os ditames da justiça social, nos termos 
do art. 170 e seguintes da Constituição da República. 
 

D E C R E T A 

 

Art. 1º. Fica autorizado que a Associação dos Mototaxistas de Guanambi efetive o aumento 
da tarifa de mototáxi, da seguinte forma: 
 
BANDEIRA 01: 
 
I- De segunda-feira à sexta-feira - 5h às 21h59min - valor de R$ 7,00 (sete reais); 
 
II- Aos sábados - 5h às 13h59min - valor de R$ 7,00 (sete reais). 
 

BANDEIRA 02: 
 
I- De segunda-feira à sexta-feira - 22h às 4h59min - valor de R$ 8,00 (oito reais); 
 
II- Aos sábados – a partir das 14h - valor de R$ 8,00 (oito reais); 
 
III- Aos domingos e feriados – qualquer horário - valor de R$ 8,00 (oito reais). 
 
 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUANAMBI, ESTADO DA BAHIA, em 13 

de maio de 2022. 

 

Nilo Augusto Moraes Coelho 

Prefeito do Município de Guanambi 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 – CENTRO 

C N P J  n º  1 3 . 9 8 2 . 6 4 0 / 0 0 0 1 - 9 6  

CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA 

Fonefax: (77) 3452-4301 
  

DECRETO Nº 888 DE 13 DE MAIO DE 2022 

 

 

“Dispõe sobre a tarifa de Mototáxi, e 
estabelece outras providências”. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUANAMBI, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais; e 
 

CONSIDERANDO que o serviço de mototáxi é serviço público exercido por autorização 
municipal;    
  
CONSIDERANDO que compete exclusivamente ao Poder Público Municipal efetivar 
reajustes ou aumentos nas tarifas de mototáxi;    
 

CONSIDERANDO que os reajustes ou aumentos econômicos têm como fundamento a 
estabilidade da ordem econômica, fundada na valorização do trabalho humano, 
assegurando a todos a existência digna, conforme os ditames da justiça social, nos termos 
do art. 170 e seguintes da Constituição da República. 
 

D E C R E T A 

 

Art. 1º. Fica autorizado que a Associação dos Mototaxistas de Guanambi efetive o aumento 
da tarifa de mototáxi, da seguinte forma: 
 
BANDEIRA 01: 
 
I- De segunda-feira à sexta-feira - 5h às 21h59min - valor de R$ 7,00 (sete reais); 
 
II- Aos sábados - 5h às 13h59min - valor de R$ 7,00 (sete reais). 
 

BANDEIRA 02: 
 
I- De segunda-feira à sexta-feira - 22h às 4h59min - valor de R$ 8,00 (oito reais); 
 
II- Aos sábados – a partir das 14h - valor de R$ 8,00 (oito reais); 
 
III- Aos domingos e feriados – qualquer horário - valor de R$ 8,00 (oito reais). 
 
 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUANAMBI, ESTADO DA BAHIA, em 13 

de maio de 2022. 

 

Nilo Augusto Moraes Coelho 

Prefeito do Município de Guanambi 



4
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2022 • ANO XIV | N º 2646 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI  
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO 

C N P J  n º 1 3 . 9 8 2 . 6 4 0 / 0 0 0 1 - 9 6  
CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA 

Fonefax: (77) 3452 4312 

 
 

Página 1 de 2 

 

 

 RESULTADO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021-22PE-PMG 

 

A Prefeitura Municipal de Guanambi-BA, por intermédio da Pregoeira Municipal designada pelo Decreto nº 

840 de 12 de abril de 2022, torna público o resultado da licitação em epígrafe, após análise e julgamento da 

proposta de preço, em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02 e Lei Federal nº 8.666/93 e nas 

disposições do edital da modalidade Pregão Eletrônico, que tem como objetivo o Contratação de empresa 

para prestar serviço de formação continuada dos professores, coordenadores pedagógicos e gestores 

(diretores e vice-diretores) das unidades escolares e do Centro de Referência de Educação Inclusiva 

Operacional – CREIO, que compõe a Rede Municipal de Ensino de Guanambi -Ba. Participaram da 

sessão pública as empresas: 

 

CNPJ RAZÃO SOCIAL 

07.575.730/0001-60 AGENCIA BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO ECON SOCIAL 

07.031.475/0001-94 ALCANCAR ASSESSORIA LTDA – ME  

05.200.681/0001-55 CENTRO EDUCACIONAL DPAULA - EIRELI ME 

41.902.462/0001-81 COGNITIOEDU ASSESSORIA EDUCACIONAL LTDA 

17.599.187/0001-94 F ALVES DE QUEIROZ 

05.745.509/0001-87 INST DE ENSINO POLIS CIVITAS LTDA 

14.139.326/0001-09 INSTITUTO ACAO 

07.429.911/0001-88 LFX CONSULTORIA SERVICOS E PROJETOS LTDA ME 

04.521.441/0001-90 NECTAR NUCLEO DE EMPREENDIMENTOS EM CIENCIA TECNOL 

33.911.328/0001-19 R.T ESTRELA ASSESSORIA EM GESTAO E CONSULTORIA ESP 

 

Foi declarada vencedora a empresa abaixo: 

A empresa ALCANCAR ASSESSORIA LTDA – ME, CNPJ nº 07.031.475/0001-94, para o lote abaixo 

descrito: 

LOTE ÚNICO (GLOBAL) 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD 

VALOR 

UNITÁRIO 

R$ 

VALOR 

TOTAL R$ 

01 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM 

PROFISSIONAIS PÓS-GRADUADO, 

(MESTRANDO OU MESTRADO) PARA 

PRESTAR SERVIÇO NA FORMAÇÃO 

CONTINUADA DE PROFESSORES, 

COORDENADORES PEDAGÓGICOS E 

GESTORES (DIRETORES E VICE-

DIRETORES) DAS UNIDADES ESCOLARES E 

DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE 

EDUCAÇÃO INCLUSIVA OPERACIONAL – 

CREIO, QUE COMPÕE A REDE MUNICIPAL 

DE ENSINO DE GUANAMBI-BA PARA 

APERFEIÇOAMENTO E PREPARAÇÃO 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO NAS 

DIVERSAS ÁREAS, TAIS COMO; 

LINGUAGENS, MATEMÁTICA, CIÊNCIAS 

DA NATUREZA, CIÊNCIA HUMANAS, 

ENSINO RELIGIOSO, ETAPAS E 

MODALIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 

CONFORME   ESPECIFICAÇÕES 

CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 

HORA 
720 

horas 
R$ 133,75 R$ 96.300,00 



5
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2022 • ANO XIV | N º 2646 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI  
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO 

C N P J  n º 1 3 . 9 8 2 . 6 4 0 / 0 0 0 1 - 9 6  
CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA 

Fonefax: (77) 3452 4312 

 
 

Página 2 de 2 

 

 

 

02 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM 

PROFISSIONAIS  PÓS-GRADUADO, 

(DOUTORANDO OU DOUTORADO) PARA 

PRESTAR SERVIÇO NA FORMAÇÃO 

CONTINUADA DE PROFESSORES, 

COORDENADORES PEDAGÓGICOS E 

GESTORES (DIRETORES E VICE-

DIRETORES) DAS UNIDADES ESCOLARES E 

DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE 

EDUCAÇÃO INCLUSIVA OPERACIONAL – 

CREIO, QUE COMPÕE A REDE MUNICIPAL 

DE ENSINO DE GUANAMBI-BA PARA 

APERFEIÇOAMENTO E PREPARAÇÃO 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO NAS 

DIVERSAS ÁREAS, TAIS COMO; 

LINGUAGENS, MATEMÁTICA, CIÊNCIAS 

DA NATUREZA, CIÊNCIA HUMANAS, 

ENSINO RELIGIOSO,ETAPAS E 

MODALIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 

CONFORME   ESPECIFICAÇÕES 

CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 

HORA 
360 

horas 
R$ 145,00 R$ 52.200,00 

VALOR TOTAL GLOBAL R$ 148.500,00 

 

Guanambi-BA, 11 de maio de 2022.  

 

Jaryne Soares Costa Araújo – Pregoeira Oficial. 

 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI  
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO 

C N P J  n º 1 3 . 9 8 2 . 6 4 0 / 0 0 0 1 - 9 6  
CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA 

Fonefax: (77) 3452 4312 

 
 

Página 2 de 2 

 

 

 

02 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM 

PROFISSIONAIS  PÓS-GRADUADO, 

(DOUTORANDO OU DOUTORADO) PARA 

PRESTAR SERVIÇO NA FORMAÇÃO 

CONTINUADA DE PROFESSORES, 

COORDENADORES PEDAGÓGICOS E 

GESTORES (DIRETORES E VICE-

DIRETORES) DAS UNIDADES ESCOLARES E 

DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE 

EDUCAÇÃO INCLUSIVA OPERACIONAL – 

CREIO, QUE COMPÕE A REDE MUNICIPAL 

DE ENSINO DE GUANAMBI-BA PARA 

APERFEIÇOAMENTO E PREPARAÇÃO 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO NAS 

DIVERSAS ÁREAS, TAIS COMO; 

LINGUAGENS, MATEMÁTICA, CIÊNCIAS 

DA NATUREZA, CIÊNCIA HUMANAS, 

ENSINO RELIGIOSO,ETAPAS E 

MODALIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 

CONFORME   ESPECIFICAÇÕES 

CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 

HORA 
360 

horas 
R$ 145,00 R$ 52.200,00 

VALOR TOTAL GLOBAL R$ 148.500,00 

 

Guanambi-BA, 11 de maio de 2022.  

 

Jaryne Soares Costa Araújo – Pregoeira Oficial. 

 



6
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2022 • ANO XIV | N º 2646 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI  
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO 

C N P J  n º 1 3 . 9 8 2 . 6 4 0 / 0 0 0 1 - 9 6  
CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA 

Fonefax: (77) 3452 4312 

 
 

Página 1 de 1 

 

 

 RESULTADO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022-22PE-PMG 

 

A Prefeitura Municipal de Guanambi-BA, por intermédio da Pregoeira Municipal designada pelo Decreto nº 

840 de 12 de abril de 2022, torna público o resultado da licitação em epígrafe, após análise e julgamento da 

proposta de preço, em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02 e Lei Federal nº 8.666/93 e nas 

disposições do edital da modalidade Pregão Eletrônico, que tem como objetivo o Contratação de empresa 

para aquisição de placas de alumínio fundido e polido a serem utilizados nas inaugurações de obras 

públicas, conforme solicitações das secretarias interessadas. Participou da sessão pública a empresa: 

 

CNPJ RAZÃO SOCIAL 

34.053.779/0001-25 ALMIR OLIVEIRA DA SILVA - EPP 

 

Foi declarada vencedora a empresa abaixo: 

A empresa ALMIR OLIVEIRA DA SILVA - EPP, CNPJ nº 34.053.779/0001-25, para os itens 01 e 02 

descrito abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UND. 
VALOR 

UNIT. R$ 

VALOR 

TOTAL R$ 

1 Placa em alumínio fundido e polido 65x50 cm 18,00 und R$ 1.900,00 R$ 34.200,00 

2 Placa em alumínio fundido e polido 80x60 cm 60,00 und R$ 2.400,00 R$ 144.000,00 

                                                                                                              VALOR TOTAL  R$ 178.200,00 

 

Guanambi-BA, 12 de maio de 2022.  

 

Jaryne Soares Costa Araújo – Pregoeira Oficial. 

 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI  
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO 

C N P J  n º 1 3 . 9 8 2 . 6 4 0 / 0 0 0 1 - 9 6  
CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA 

Fonefax: (77) 3452 4312 

 
 

Página 1 de 1 

 

 

 RESULTADO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022-22PE-PMG 

 

A Prefeitura Municipal de Guanambi-BA, por intermédio da Pregoeira Municipal designada pelo Decreto nº 

840 de 12 de abril de 2022, torna público o resultado da licitação em epígrafe, após análise e julgamento da 

proposta de preço, em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02 e Lei Federal nº 8.666/93 e nas 

disposições do edital da modalidade Pregão Eletrônico, que tem como objetivo o Contratação de empresa 

para aquisição de placas de alumínio fundido e polido a serem utilizados nas inaugurações de obras 

públicas, conforme solicitações das secretarias interessadas. Participou da sessão pública a empresa: 

 

CNPJ RAZÃO SOCIAL 

34.053.779/0001-25 ALMIR OLIVEIRA DA SILVA - EPP 

 

Foi declarada vencedora a empresa abaixo: 

A empresa ALMIR OLIVEIRA DA SILVA - EPP, CNPJ nº 34.053.779/0001-25, para os itens 01 e 02 

descrito abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UND. 
VALOR 

UNIT. R$ 

VALOR 

TOTAL R$ 

1 Placa em alumínio fundido e polido 65x50 cm 18,00 und R$ 1.900,00 R$ 34.200,00 

2 Placa em alumínio fundido e polido 80x60 cm 60,00 und R$ 2.400,00 R$ 144.000,00 

                                                                                                              VALOR TOTAL  R$ 178.200,00 

 

Guanambi-BA, 12 de maio de 2022.  

 

Jaryne Soares Costa Araújo – Pregoeira Oficial. 

 



7
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2022 • ANO XIV | N º 2646 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO

Página 1 de 1 sPREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI  
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO 

C N P J  n º 1 3 . 9 8 2 . 6 4 0 / 0 0 0 1 - 9 6  
   CEP 46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA 
 Fonefax: (77) 3452 4312  

 
  

 

 TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

A Pregoeira do Município de Guanambi-BA no uso de suas atribuições, em obediência ao exposto no Art. 3º, 

inciso IV da Lei Federal nº 10.520/02 e Art. 10, inciso V do Decreto Municipal nº 121, de 13 de Fevereiro de 

2017, em face do Pregão Eletrônico nº 022-22PE-PMG, cujo objeto é o Contratação de empresa para 

aquisição de placas de alumínio fundido e polido a serem utilizados nas inaugurações de obras públicas, 

conforme solicitações das secretarias interessadas, declara adjudicada:  

A empresa ALMIR OLIVEIRA DA SILVA – EPP, CNPJ nº 34.053.779/0001-25, para os itens abaixo 

descrito: 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UND. 
VALOR 

UNIT. R$ 

VALOR 

TOTAL R$ 

1 Placa em alumínio fundido e polido 65x50 cm 18,00 und R$ 1.900,00 R$ 34.200,00 

2 Placa em alumínio fundido e polido 80x60 cm 60,00 und R$ 2.400,00 R$ 144.000,00 

                                                                                                              VALOR TOTAL  R$ 178.200,00 

 

Em cumprimento às disposições legais, assino. 

 

Guanambi - Bahia, 13 de maio de 2022. 

 

 

 

 

JARYNE SOARES COSTA ARAÚJO 

Pregoeira Oficial 

DECRETO Nº 840 DE 12 DE ABRIL DE 2022 

 

Página 1 de 1 sPREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI  
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO 

C N P J  n º 1 3 . 9 8 2 . 6 4 0 / 0 0 0 1 - 9 6  
   CEP 46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA 
 Fonefax: (77) 3452 4312  

 
  

 

 TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

A Pregoeira do Município de Guanambi-BA no uso de suas atribuições, em obediência ao exposto no Art. 3º, 

inciso IV da Lei Federal nº 10.520/02 e Art. 10, inciso V do Decreto Municipal nº 121, de 13 de Fevereiro de 

2017, em face do Pregão Eletrônico nº 022-22PE-PMG, cujo objeto é o Contratação de empresa para 

aquisição de placas de alumínio fundido e polido a serem utilizados nas inaugurações de obras públicas, 

conforme solicitações das secretarias interessadas, declara adjudicada:  

A empresa ALMIR OLIVEIRA DA SILVA – EPP, CNPJ nº 34.053.779/0001-25, para os itens abaixo 

descrito: 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UND. 
VALOR 

UNIT. R$ 

VALOR 

TOTAL R$ 

1 Placa em alumínio fundido e polido 65x50 cm 18,00 und R$ 1.900,00 R$ 34.200,00 

2 Placa em alumínio fundido e polido 80x60 cm 60,00 und R$ 2.400,00 R$ 144.000,00 

                                                                                                              VALOR TOTAL  R$ 178.200,00 

 

Em cumprimento às disposições legais, assino. 

 

Guanambi - Bahia, 13 de maio de 2022. 

 

 

 

 

JARYNE SOARES COSTA ARAÚJO 

Pregoeira Oficial 

DECRETO Nº 840 DE 12 DE ABRIL DE 2022 

 



8
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2022 • ANO XIV | N º 2646 CONTRATAÇÃO DIRETA - ADJUDICAÇÃO

Página 1 de 2 sPREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI  
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO 

C N P J  n º 1 3 . 9 8 2 . 6 4 0 / 0 0 0 1 - 9 6  
   CEP 46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA 
 Fonefax: (77) 3452 4312  

 
  

 

 TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

A Pregoeira do Município de Guanambi-BA no uso de suas atribuições, em obediência ao exposto 

no Art. 3º, inciso IV da Lei Federal nº 10.520/02 e Art. 10, inciso V do Decreto Municipal nº 121, de 

13 de Fevereiro de 2017, em face do Pregão Eletrônico nº 021-22PE-PMG, cujo objeto é o 
Contratação de empresa para prestar serviço de formação continuada dos professores, coordenadores 

pedagógicos e gestores (diretores e vice-diretores) das unidades escolares e do Centro de Referência de 

Educação Inclusiva Operacional – CREIO, que compõe a Rede Municipal de Ensino de Guanambi -Ba, 

declaro adjudicada: 

A empresa ALCANCAR ASSESSORIA LTDA – ME, CNPJ nº 07.031.475/0001-94, para o lote abaixo 

descrito: 

LOTE ÚNICO (GLOBAL) 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD 

VALOR 

UNITÁRIO 

R$ 

VALOR 

TOTAL R$ 

01 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM 

PROFISSIONAIS PÓS-GRADUADO, 

(MESTRANDO OU MESTRADO) PARA 

PRESTAR SERVIÇO NA FORMAÇÃO 

CONTINUADA DE PROFESSORES, 

COORDENADORES PEDAGÓGICOS E 

GESTORES (DIRETORES E VICE-

DIRETORES) DAS UNIDADES ESCOLARES E 

DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE 

EDUCAÇÃO INCLUSIVA OPERACIONAL – 

CREIO, QUE COMPÕE A REDE MUNICIPAL 

DE ENSINO DE GUANAMBI-BA PARA 

APERFEIÇOAMENTO E PREPARAÇÃO 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO NAS 

DIVERSAS ÁREAS, TAIS COMO; 

LINGUAGENS, MATEMÁTICA, CIÊNCIAS 

DA NATUREZA, CIÊNCIA HUMANAS, 

ENSINO RELIGIOSO, ETAPAS E 

MODALIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 

CONFORME   ESPECIFICAÇÕES 

CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 

 

HORA 
720 

horas 
R$ 133,75 R$ 96.300,00 

02 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM 

PROFISSIONAIS  PÓS-GRADUADO, 

(DOUTORANDO OU DOUTORADO) PARA 

PRESTAR SERVIÇO NA FORMAÇÃO 

CONTINUADA DE PROFESSORES, 

COORDENADORES PEDAGÓGICOS E 

GESTORES (DIRETORES E VICE-

DIRETORES) DAS UNIDADES ESCOLARES E 

DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE 

EDUCAÇÃO INCLUSIVA OPERACIONAL – 

CREIO, QUE COMPÕE A REDE MUNICIPAL 

HORA 
360 

horas 
R$ 145,00 R$ 52.200,00 



9
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2022 • ANO XIV | N º 2646 CONTRATAÇÃO DIRETA - ADJUDICAÇÃO

Página 2 de 2 sPREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI  
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO 

C N P J  n º 1 3 . 9 8 2 . 6 4 0 / 0 0 0 1 - 9 6  
   CEP 46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA 
 Fonefax: (77) 3452 4312  

 
  

DE ENSINO DE GUANAMBI-BA PARA 

APERFEIÇOAMENTO E PREPARAÇÃO 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO NAS 

DIVERSAS ÁREAS, TAIS COMO; 

LINGUAGENS, MATEMÁTICA, CIÊNCIAS 

DA NATUREZA, CIÊNCIA HUMANAS, 

ENSINO RELIGIOSO,ETAPAS E 

MODALIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 

CONFORME   ESPECIFICAÇÕES 

CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 

VALOR TOTAL GLOBAL R$ 148.500,00 

 
 

Em cumprimento às disposições legais, assino. 

Guanambi - Bahia, 12 de maio de 2022. 

 

 

 

 
JARYNE SOARES COSTA ARAÚJO 

Pregoeira Oficial 

DECRETO Nº 840 DE 12 DE ABRIL DE 2022 

 

Página 2 de 2 sPREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI  
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO 

C N P J  n º 1 3 . 9 8 2 . 6 4 0 / 0 0 0 1 - 9 6  
   CEP 46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA 
 Fonefax: (77) 3452 4312  

 
  

DE ENSINO DE GUANAMBI-BA PARA 

APERFEIÇOAMENTO E PREPARAÇÃO 

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO NAS 

DIVERSAS ÁREAS, TAIS COMO; 

LINGUAGENS, MATEMÁTICA, CIÊNCIAS 

DA NATUREZA, CIÊNCIA HUMANAS, 

ENSINO RELIGIOSO,ETAPAS E 

MODALIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 

CONFORME   ESPECIFICAÇÕES 

CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 

VALOR TOTAL GLOBAL R$ 148.500,00 

 
 

Em cumprimento às disposições legais, assino. 

Guanambi - Bahia, 12 de maio de 2022. 

 

 

 

 
JARYNE SOARES COSTA ARAÚJO 

Pregoeira Oficial 

DECRETO Nº 840 DE 12 DE ABRIL DE 2022 

 



10
GUANAMBI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 16 DE MAIO DE 2022 • ANO XIV | N º 2646 CONTRATOS - APOSTILAMENTOS

 
 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO 

C N P J  n º 1 3 . 9 8 2 . 6 4 0 / 0 0 0 1 - 9 6  
CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA 

Fonefax: *77 34524312 
  

APOSTILAMENTO DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 003-20DPCP-PMG 

EMPRESA:  APAE- ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE GUANAMBI 

 
 

APOSTILAMENTO DO CONTRATO FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE 

GUANAMBI – BAHIA, entidade de Direito Público Interno, com sede na Praça 

Henrique Pereira Donato, n. 90, inscrito no CNPJ sob Nº. 13.982.640/0001-96,  

representado pelo Prefeito Municipal, Sr. NILO AUGUSTO MORAES COELHO, 

doravante denominado CONTRATANTE e, do outro lado APAE- ASSOCIAÇÃO DE 

PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE GUANAMBI , pessoa jurídica de direito 

privado, situada na Rua General Osório, n° 79, Centro, Cidade Guanambi, Estado 

Bahia, inscrita no CNPJ sob nº 15.015.142/0001-08, neste ato representada por seu 

representante legal  Sr. Marival dos Reis Magalhães, brasileiro, portador da cédula 

de identidade RG n.º 1.019.851, inscrito no CPF sob o n.º 062.640.005-82 doravante 

denominado CONTRATADA, RELATIVO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ORIUNDO 

DA DISPENSA Nº.003-20DPCP-PMG, POR ACRÉSCIMO DE PRAZO DO 

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2022, NA FORMA ABAIXO: 

 
A Cláusula Quinta do Termo de Colaboração Nº 003-20, passa a ser acrescida da seguinte dotação 

orçamentária: 
 
ORGÃO: 6 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL GUANAMBI 

Secretaria:  8 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 44 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0006.2.055 – GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0006.2.054 – GESTÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 
PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0006.2.052 – GESTÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE  
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.5.0.43.00 – SUBVENÇÕES SOCIAIS 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.5.0.43. 28 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.5.0.43. 29 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.9.0.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.9.0.39. 28 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.9.0.39. 29 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  

 

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas 
 
O presente Apostilamento é decorrente da Lei Municipal nº. 1.408 de 15 de dezembro de 2021, que aprovou o 

Orçamento Anual para o exercício de 2022, que dará cobertura aos saldos em aberto de licitações deflagradas 
em 2021, cuja execução se estende para o exercício seguinte, com base legal no § 8º, do artigo 65 da Lei nº 

8.666/93.  
 

Guanambi, 13 de maio de 2022. 

 
 

 

NILO AUGUSTO MORAES COELHO 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUANAMBI-BA 


